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I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO 

 
3 maja: wizyta premiera Abe w Izraelu. Głównym tematem 
rozmów z premierem Izraela było bezpieczeństwo energe-
tyczne, współpraca handlowa oraz zagrożenia bezpieczeń-
stwa. Premier Benjamin Netanyahu przedstawił dokumenty 
zebrane przez wywiad Izraela, dotyczące irańskiego pro-
gramu nuklearnego. Premier Abe zabiegał o wsparcie w pro-
cesie dalszego nacisku na Koreę Północną. Przywódcy 
zwrócili uwagę na wzrost przepływu inwestycji pomiędzy Ja-
ponią a Izraelem. Dzień wcześniej japoński przywódca spo-
tkał się z premierem Palestyny Ramim Hamdallahem  
w mieście Jerycho, w którym dzięki japońskim inwestycjom 
rozwijane są projekty rolnicze. Premier Abe zapewnił, że Ja-
ponia będzie wspierać proces budowy pokoju na Bliskim 
Wschodzie. Rząd w Tokio nie ma zamiaru przenosić amba-
sady z Tel Awiwu do Jerozolimy. 

 
4 maja: protesty w obronie konstytucji. W dniu japoń-
skiego Święta Konstytucji około 60 000 osób wzięło udział  
w proteście przeciwko wprowadzeniu zmian w ustawie za-
sadniczej, planowanej przez gabinet premiera Abe. Organi-
zatorzy protestu zebrali 13,5 miliona podpisów pod petycją 
sprzeciwiającą się projektowi rewizji japońskiej konstytucji. 
Rząd premiera Abe po przedstawieniu projektu rewizji przy-
gotowuje grunt pod referendum, które jest warunkiem wpro-
wadzenia zmian w ustawie zasadniczej. 

 
7 maja: powstanie nowej partii opozycyjnej. W wyniku po-
łączenia Partii Demokratycznej i Partii Nadziei utworzono Lu-
dową Partię Demokratyczną (The Kokumin Minshuto). Do 
nowego ugrupowania wejdzie tylko 60% reprezentantów par-
tii członkowskich. 45 członków nie wyraziło chęci wejścia do 
nowej fromacji. W projekcie nie wezmą udziału były premier 
i przywódca Partii Demokratycznej Noda Yoshihiko oraz były 
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lider PD Okada Katsuya. Na czele ugrupowania staną wspólnie Otsuka Kohei oraz 
Tamaki Yuichiro. 
 
8 maja: koniec bojkotu obrad przez opozycję. Sześć ugrupowań opozycyjnych, 
które od kilku tygodni nie brały udziału w sesjach parlamentu złożyło petycję na 
ręce przewodniczącego izby niższej Oshimy Tadamoriego, prosząc o mediację  
w konflikcie z koalicją rządzącą i uwzględnienie postulatów opozycji. Opozycja pro-
wadzi bojkot obrad, ponieważ rząd odmawia odwołania ministra finansów Asō 
Tarō. Zdaniem opozycji obecna sytuacja w parlamencie zagraża standardom de-
mokratycznym. Ugrupowania domagają się przesłuchania w parlamencie byłego 
zastępcy sekretarza premiera Abe, Yanase Tadao, w celu ustalenia jego roli w 
skandalu Kake. Po tym jak koalicja rządząca zgodziła się na przesłuchanie Yanase, 
partie opozycyjne zakończyły bojkot obrad parlamentarnych. 
 
9 maja: Japonia zaniepokojona wycofaniem Stanów Zjednoczonych z poro-
zumienia z Iranem. Japoński rząd wyraził żal w związku z wycofaniem admini-
stracji Donalda Trumpa z porozumienia z Iranem. Władze w Tokio mają nadzieję, 
że ta decyzja nie doprowadzi do załamania się porozumienia i będą wspierać jego 
utrzymanie. Po zniesieniu sankcji nałożonych na Iran, Japonia bardzo szybko pod-
pisała z Teheranem szereg umów dotyczących importu ropy naftowej. 

 
9 maja: podsumowanie szczytu trójstronnego. Trójstronny szczyt pomiędzy Ja-
ponią, Chinami i Koreą Południową zakończył się podpisaniem deklaracji, której 
sygnatariusze zobowiązują się współpracować w celu całkowitej denuklearyzacji 
Korei Północnej. Sygnatariusze nie uzgodnili jednak drogi do osiągnięcia celu. De-
klaracja zawiera również obietnice wzmocnienia współpracy trójstronnej, zwalcza-
nia wszelkich form protekcjonizmu oraz wzmocnienia wolnego handlu opartego na 
zasadach prawa. Chiny i Korea Południowa mają wspierać Japonię  
w procesie rozwiązania problemu japońskich obywateli uprowadzonych przez wy-
wiad północnokoreański. Wznowiono również rozmowy zmierzające do podpisa-
nia trójstronnej umowy o wolnym handlu rozpoczęte w roku 2012. Władzom w Pe-
kinie zależy również na przyspieszeniu rozmów dotyczących Regionalnego Kom-
prehensywnego Partnerstwa Gospodarczego (RCEP), które ma obejmować  
16 państw. Był to pierwszy trójstronny szczyt od dwóch i pół roku. Po jego zakoń-
czeniu chiński premier Li Keqiang został przyjęty na dworze cesarskim oraz wziął 
udział w ceremonii z okazji 40-stej rocznicy podpisania traktatu o przyjaźni pomię-
dzy Japonią i Chinami.  
 
9 maja: Chiny i Japonia uruchamiają gorąca linię. Po dekadach rozmów Chiny 
i Japonia zgodziły się na uruchomienie gorącej linii poświęconej bezpieczeństwu 
morskiemu i powietrznemu. Celem połączenia ma być rozładowanie napięć i za-
pobieganie konfliktom na spornych wodach, przede wszystkim na Morzu Wschod-
niochińskim. Na mocy podpisanego dokumentu połączenie ma zostać 



   
uruchomione w ciągu 30 dni. Oprócz gorącej linii przedstawiciele obrony obu pań-
stw rozpoczną regularny dialog oraz wprowadzą narzędzia komunikacji pomiędzy 
jednostkami morskimi w celu zapobiegania incydentom. W wyniku spotkania pre-
miera Li z premierem Abe podpisano również dodatkowe porozumienia dwu-
stronne dotyczące systemu świadczeń socjalnych oraz powołano specjalną grupę 
specjalistów, która ma pracować nad stopniowym zniesieniem ograniczeń ekspor-
towych nałożonych w wyniku awarii reaktora Fukushima I.  
 
10 maja: premier Chin zachęca Japonię do inwestycji w ramach Jedwabnego 
Szlaku. Podczas spotkania z przedstawicielami Japońskiej Federacji Biznesu pre-
mier Li Keqiang stwierdził, że przystąpienie Tokio do projektu Jedwabnego Szlaku 
będzie miało pozytywny wpływ na japońską strategię pobudzania wzrostu gospo-
darczego. Chiny będą dążyć do polepszenia koordynacji własnych projektów go-
spodarczych z japońską strategią rozwojową. Podczas spotkania z premierem Abe 
podjęto decyzję o powołaniu rady przedstawicieli sektora publicznego i prywat-
nego, która ma zająć się przygotowaniem japońskich projektów infrastrukturalnych 
w ramach chińskiej strategii Pasa i Szlaku. Największe zastrzeżenia ze strony ja-
pońskiej budzi przejrzystość finansowania projektów po stronie chińskiej. Premier 
ChRL zaproponował również współpracę w obliczu protekcjonistycznej polityki 
prezydenta Donalda Trumpa. W odpowiedzi na propozycje Abe Shinzō stwierdził, 
że „Chiny i Japonia wkroczyły na drogę partnerstwa”. W spotkaniu wzięło udział 
ponad 1400 przedstawicieli firm i organizacji prowadzących wymianę z Chinami. 
 
12 maja: premier Abe naciska na otwarcie dialogu dotyczącego uprowadzo-
nych Japończyków. Premier Japonii uzależnia przyszłą współpracę gospodarczą 
oraz normalizację relacji z reżimem w Pjongjangu od rozwiązania problemu Ja-
pończyków uprowadzonych przez wywiad północnokoreański w latach 70.  
i 80. Japonia nie przyzna pomocy rozwojowej dla Korei, jeżeli ta nie podejmie dzia-
łań zmierzających do wyjaśnienia losu uprowadzonych. Jednocześnie premier Abe 
wyraził gotowość do nawiązania dialogu i pochwalił działania Kim Dzong Una 
zmierzające do otwarcia dialogu międzynarodowego. 
 
19 maja: Japonia nadal rozważa wprowadzenie środków odwetowych  
w odpowiedzi na cła Stanów Zjednoczonych. Japonia poinformowała Światową 
Organizację Handlu o tym, że rezerwuje sobie prawo do podjęcia kroków odweto-
wych w związku nałożeniem ceł na stal i aluminium przez administrację prezydenta 
Donalda Trumpa. Japonia jest jedynym sojusznikiem Waszyngtonu, który nie 
otrzymał czasowego wyłączenia z wprowadzonych ceł. Japoński rząd podejmie 
dalsze decyzje po przeanalizowaniu przyszłych działań Stanów Zjednoczonych 
oraz ich wpływu na kondycję japońskiego biznesu. Wielkość dodatkowych zobo-
wiązań związanych z wprowadzeniem ceł wynosi obecnie około 450 milionów USD 
rocznie. 

 



   
20 maja: Japonia wyśle delegację do Singapuru. Japoński rząd wyśle przed-
stawicieli dyplomatycznych do Singapuru w celu zebrania informacji dotyczących 
efektów negocjacji prezydenta Donalda Trumpa z Kim Dzong Unem. Na czele de-
legacji ma stanąć Kanasugi Kenji, dyrektor Biura ds. Azji i Oceanii w japońskim 
MSZ. Jednym z głównych zadań japońskich dyplomatów ma być nawiązanie dia-
logu z Koreą Północną i z delegacją Stanów Zjednoczonych. Administracji Abe 
Shinzō zależy na wykorzystaniu perspektywy ocieplenia relacji w regionie do roz-
wiązania problemu uprowadzonych obywateli Japonii. 
 
24 maja: pogłębiający się kryzys ministerstwa finansów. Po serii skandali  
z udziałem czołowych biurokratów Ministerstwo Finansów znalazło się pod lupą 
rządu oraz japońskiej opinii publicznej. W efekcie oskarżeń o alterację dokumen-
tów rządowych oraz molestowanie seksualne znaczna liczba czołowych biurokra-
tów została ukarana przez ministra finansów Asō Tarō bądź zmuszona do rezy-
gnacji. Odejście dużej liczby pracowników w tym Sagawy Nobuhisy oraz wicemi-
nistra Fukudy Junichiego pozostawiło jeden z najważniejszych resortów w stanie 
chaosu. Wydolność ministerstwa stawia pod znakiem zapytania kilka istotnych 
projektów legislacyjnych, takich jak reforma polityki fiskalnej oraz projekt podnie-
sienia podatku VAT. 
 
24-26 maja: wizyta premiera Abe Shinzō w Moskwie. Do spotkania premiera 
Abe z prezydentem Putinem doszło z okazji organizacji Międzynarodowego Forum 
Gospodarczego w Petersburgu. Rosyjski przywódca oświadczył, że podpisanie 
traktatu pokojowego z Japonią będzie możliwe w efekcie procesu pogłębienia re-
lacji dwustronnych i współpracy gospodarczej na obszarze Wysp Kurylskich. 
Współpraca zakłada realizację projektów inwestycyjnych w pięciu obszarach. W 
lipcu na terytorium Wysp Kurylskich mają zostać wysłane misje biznesowe, które 
będą towarzyszyć procesowi konsultacji wspólnych projektów inwestycyjnych. Ro-
sja chce przyciągnąć japońskie inwestycje na terenie słabo zaludnionej Syberii. 
Japoński rząd dąży do otwarcia rozmów dotyczących spornych Wysp Kurylskich. 
Administracja premiera Abe jest również zainteresowana rozwijaniem projektu wy-
dobycia i transportu gazu LNG na Oceanie Arktycznym. Podczas wspólnej konfe-
rencji prasowej przywódcy Japonii i Rosji potwierdzili współpracę mającą na celu 
denuklearyzację półwyspu koreańskiego. W obszarze bezpieczeństwa Japonia i 
Rosja będą kontynuować spotkania ministrów obrony  
i spraw zagranicznych w formacie 2+2. 

 
25 maja: premier Abe popiera decyzję o odwołaniu szczytu w Korei Północ-
nej. Japoński premier wyraził poparcie dla decyzji Donalda Trumpa o odwołaniu 
planowanego spotkania z Kim Dzong Unem. Jednocześnie władze w Tokio wyra-
ziły gotowość do przystąpienia do rozmów dotyczących Korei Północnej  
z udziałem Stanów Zjednoczonych, Korei Południowej Chin i Rosji. Podczas kon-
ferencji prasowej, sekretarz gabinetu Suga Yoshihide mówił o konieczności 



   
pełnego wprowadzenia rezolucji ONZ dotyczących aktywności nuklearnej Korei 
Północnej, przed ustępstwami na rzecz reżimu w Pjongjangu. 

 
26 maja: PLD popiera pomysł zniesienia ograniczeń wydatków zbrojenio-
weych. Największa partia w japońskim parlamencie popiera projekt zniesienia li-
mitu na wydatki zbrojeniowe, który obecnie wynosi 1% PKB. Propozycja ujrzała 
światło dzienne podczas wstępnej prezentacji nowych założeń programu obrony 
narodowej. Program został opracowany w sytuacji „największego kryzysu w historii 
powojennej Japonii” w związku z rosnącym zagrożeniem ze strony Korei Północnej 
i coraz większej aktywności floty chińskiej. Jednym z efektów ambitnego programu 
zbrojeniowego jest przystosowanie lotniskowca śmigłowców Izumo do lądowania 
myśliwców F21, co zdaniem wielu ekspertów jest pogwałceniem artykułu 9. japoń-
skiej konstytucji. Partia Liberalno-Demokratyczna popiera również projekty roz-
woju technologii kosmicznej oraz zwiększenia cyberbezpieczeństwa.  

 
28 maja: Korea Południowa utworzy zespół ds. relacji z Japonią. Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych Korei Południowej utworzyło zespół ds. poprawy relacji z 
Japonią. Jego głównymi zadaniami będą promowanie wymiany kulturalnej oraz 
relacji międzyludzkich. W skład zespołu mają wejść pracownicy ministerstwa oraz 
przedstawiciele sektora prywatnego. Powołanie jednostki jest reakcją na spadek 
liczby japońskich turystów spowodowany konfliktami historycznymi. 

 
30 maja: Japonia przygotowuje się do rozpoczęcia dialogu z Koreą Północną. 
Japoński rząd przygotowuje się do rozpoczęcia dialogu na poziomie ministerial-
nym z władzami w Pjongjangu. Głównym celem dialogu ma być rozwiązanie pro-
blemu uprowadzonych japońskich obywateli. Decyzja o zorganizowaniu szczytu 
dyplomatycznego zostanie podjęta po dokonaniu oceny szczerości zamiarów Ko-
rei Północnej. 
 
31 maja: rząd wprowadza reformę systemy pracy. W japońskim parlamencie 
przegłosowano zmiany w japońskim prawie pracy, które pozwalają na ominięcie 
limitu godzin pracy w dobrze płatnych, wybranych zawodach wymagających spe-
cjalistycznej kadry. Ustawa została skrytykowana przez japońską opozycję oraz 
organizacje reprezentujące rodziny, których członkowie zmarli z przepracowania. 
Związki zawodowe skrytykowały również zniesienie płatnych nadgodzin dla wyżej 
wymienionych pracowników. Ustawa wprowadza także limit nadgodzin w wysoko-
ści 100 miesięcznie i 720 rocznie oraz zapisy, mające zrównać prawa pracowni-
ków pracujących w częściowym wymiarze pracy z pracownikami pełnoetatowymi.  
 
 
 
 
 



   
II. JAPONIA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 
11 maja: kolejny przypadek afrykańskiego pomoru świń na Węgrzech.  
Na Węgrzech odkryto świeży przypadek zarażenia afrykańskim pomorem świń. 
Rosja i Chiny wprowadziły ograniczenia importu wieprzowiny z tego kraju. Podob-
nie jak w przypadku Polski coraz większa liczba przypadków afrykańskiego po-
moru świń na Węgrzech uderza w eksport wieprzowiny. W zeszłym miesiącu Ser-
bia, Japonia, Tajwan, Singapur i Korea Południowa nałożyły tymczasowy zakaz 
importu produktów pochodzenia wieprzowego, po wykryciu przypadku zarażenia 
na północy kraju w komitacie Heves. 
 
14 maja: seminarium nauki i innowacji V4+Japan.  
Z okazji międzynarodowych targów „Japan IT Week” 8 maja w Tokio zorganizo-
wano seminarium poświęcone nauce i innowacjom, w którym udział wzięło szereg 
firm i instytucji z sektora IT z Europy Środkowo-Wschodniej i Japonii. Przedstawi-
ciel Słowackiej Akademii Nauki przedstawił możliwości współpracy dla japońskich 
firm i instytucji badawczych. 
 
15 maja: Europejski Kongres Gospodarczy w Katowicach.  
W ramach kongresu zorganizowano specjalny panel poświęcony wejściu w życie 
umowy o wolnym handlu pomiędzy Japonią a UE: „Europa-Japonia. Nowe otwar-
cie”. W ramach panelu dyskusyjnego omawiano następujące zagadnienia: 
- Wymiana handlowa UE i Japonii. 
- Porozumienie o wolnym handlu między UE a Japonią. 
- Największa na świecie strefa wolnego handlu. Skutki dla stron i dla globalnej 
gospodarki. 
- Likwidacja barier taryfowych. Jakie branże zyskają na porozumieniu? 
- Dostęp do dużych przetargów publicznych w Japonii. 
- Przyszłość japońskich inwestycji w Europie. 
- Uwarunkowania relacji gospodarczych: standardy, normy i jakość. Obyczajowość, 
komunikacja, kultura organizacyjna.  
W spotkaniu wzięli udział: pan Takahashi Satoru, Charge d'Affaires ad Interim,  
w Ambasadzie Japonii w Polsce, Hijikata Yasukazu, prezes NGK Ceramics Polska 
Eliza Klonowska-Siwak, kierownik Zagranicznego Biura Handlowego w Tokio, 
PAIH, Lee-Makiyama Hosuk, dyrektor ECIPE, Marcin Majewski, manager, PwC 
Naofumi Makino, dyrektor generalny polskiego przedstawicielstwa Japońskiej Or-
ganizacji Handlu Zagranicznego JETRO, Łukasz Porażyński, dyrektor Departa-
mentu Współpracy Międzynarodowej w Ministerstwie Przedsiębiorczości  
i Technologii. 
 
18 maja: obchody setnej rocznicy śmierci Bronisława Piłsudskiego. Z okazji 
setnej rocznicy śmierci Bronisława Piłsudskiego, konsul RP w Tokio, Łukasz 
Osmycki złożył kwiaty przed jego pomnikiem w Muzeum Ajnów w Shiraoi na 



   
wyspie Hokkaido. Bronisław Piłsudski – starszy brat Józefa Piłsudskiego – zasły-
nął jako wybitny etnograf i kulturoznawca ludów Dalekiego Wschodu. Szczególne 
uznanie na świecie zdobyły jego badania nad językiem ludu Ajnów i Oroków, za-
mieszkujących Sachalin i Hokkaido. W okresie zesłania na Dalekim Wschodzie, 
Piłsudski kilkakrotnie odwiedzał Japonię. Bronisław Piłsudski jest jedną z najwy-
bitniejszych postaci w historii polsko-japońskich relacji.  
 
21 maja: delegacja Izby Poselskiej Republiki Czech w Japonii. Delegacji zor-
ganizowanej w dniach 14-18 maja przewodzili przewodniczący Izby Poselskiej, 
Radek Vondráček oraz przewodnicząca komisji poselskiej ds. obrony, Jana Čer-
nochová. Czeska delegacja została przyjęta przez premiera Abe Shinzō oraz prze-
wodniczącego japońskiej Izby Reprezentatnów, Oshimę Tadamoriego. Przewod-
niczący czeskiej Izby Poselskiej uzyskał audiencję u Księcia Naruhito. Delegaci 
spotkali również członków komisji ds. obrony Izby Reprezentantów oraz ministra 
Yamamoto Tomohiro. Następnie przedstawiciele czeskiego parlamentu złożyli wi-
zytę w mieście Sakai, oraz zwiedzili fabrykę samolotów w Gifu, należącą do Ka-
wasaki Heavy Industries. 

 
23 maja: Ambasador RP w Japonii odwiedził miasto Kesennuma. Ambasador 
Jacek Izydorczyk odwiedził miasto Kesennuma w prefekturze Miyagi. Wizyta miała 
na celu przygotowanie wspólnych projektów kulturalnych z okazji przypadającej w 
2019 r. setnej rocznicy nawiązania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Polską 
a Japonią. Wizyta rozpoczęła się spotkaniem w przedszkolu Ashinome Hoshiya. 
Portowe miasto Kesennuma ucierpiało w wyniku wielkiego trzęsienia ziemi i tsu-
nami w marcu 2011 r. Dzięki wsparciu Polskiej Akcji Humanitarnej, przedszkole 
Ashinome Hoshiya zostało częściowo odbudowane. W 2012 r. małżonka Prezy-
denta RP, pani Anna Komorowska, uczestniczyła w ceremonii odsłonięcia tablicy 
pamiątkowej i nadania głównej sali w przedszkolu imienia Janusza Korczaka. Am-
basador Jacek Izydorczyk spotkał się z burmistrzem Sugawarą Shigeru, który zdał 
relację z odbudowy portu i terenów miejskich. Ambasador RP odwiedził tereny 
znajdujące się w fazie odbudowy i złożył kwiaty przed pomnikiem ofiar tsunami 
2011 r. 
 
25 maja: wyprawa polskiego podróżnika do Japonii. Polski polarnik Marek Ka-
miński rozpoczął ekologiczną wyprawę „No Trace” z Zakopanego do Japonii. Po-
dróżnik ma zamiar pokonać trasę o długości 13 000 kilometrów biegnącą przez 
Litwę, Łotwę, Rosję, Mongolię, Chiny i Koreę Południową. Kamiński podróżuje na-
pędzanym elektrycznie Nissanem, dostosowanym do długich podróży. Wyprawa, 
która ma dotrzeć do Japonii w lipcu jest projektem upamiętniającym setną rocznicę 
odzyskania niepodległości przez Polskę. 
 
 
 



   
 
III. SYTUACJA GOSPODARCZA 

 
 
8 maja: Takeda Pharmaceutical kupuje Shire.  
Japoński koncern Takeda Pharmaceutical złożył ofertę kupna irlandzkiej firmy far-
maceutycznej Shire za kwotę 61,5 miliarda USD. Jest to jedno z największych za-
granicznych przejęć w historii japońskiego biznesu. Dzięki przejściu japońskie 
spółki farmaceutyczne uzyskają lepszy dostęp do rynków w ponad stu krajach. 
Grupa Takeda stanie się liderem na rynku leków gastroenterologicznych, neurolo-
gicznych, onkologicznych oraz leków chorób krwi takich jak hemofilia. Transakcja 
musi jeszcze zostać zatwierdzona przez akcjonariuszy Shire. 

 
18 maja: 98% japońskich absolwentów znajduje pracę po ukończeniu stu-
diów. Badania pokazały, że rekordowy odsetek (98%) japońskich absolwentów 
poszukujących pracy, znalazło zatrudnienie bezpośrednio po ukończeniu studiów. 
Większa liczba miejsc pracy dla ludzi z wyższym wykształceniem jest oznaką oży-
wienia gospodarczego. Rekordowy wynik jest również efektem coraz lepszego 
systemu współpracy firm rekruterskich z japońskimi uczelniami wyższymi. Co cie-
kawe, odsetek absolwentów kierunków humanistycznych, którzy znaleźli pracę 
jest wyższy (98,2%) niż w przypadku nauk ścisłych (97,2%). Liczba absolwentów, 
którym nie udało się znaleźć zatrudnienia jest szacowana na ok. 8200 osób. W 
2011 roku odsetek absolwentów, którzy znaleźli pracę był rekordowo niski  
i wyniósł 91%. 
 
21 maja: rosnące koszty japońskiego systemu ubezpieczeń społecznych.  
Japoński rząd po raz pierwszy przedstawił prognozy wydatków na ubezpieczenia 
społeczne w roku 2040, które mają osiągnąć zastraszającą wielkość 1,71 biliona 
USD. W porównaniu z rokiem 2018 wydatki wzrosną o 36%. Według szacunków 
w roku 2040 państwo będzie miało na utrzymaniu największą liczbę emerytów. 
Wydatki na emerytury mają stanowić 39% budżetu ubezpieczeń społecznych. 
Zgodnie z prognozami japońska populacja wyniesie 110,92 milionów ulegając 
zmniejszeniu o 12% w porównaniu z rokiem 2018. 
 
21 maja: Toyota wprowadza elektryczne samochody na rynek chiński.  
Firma Toyota Motor Corp we współpracy z chińską firmą GAC Motor zaprezento-
wała nowe pojazdy przeznaczone na rynek chiński ze zmienionym logo. Wspólny 
projekt po raz pierwszy w historii zapewni chińskiemu partnerowi dostęp do sys-
temu kontroli jakości oraz kanałów dystrybucyjnych Toyoty. Projekt ma wypełnić 
wprowadzony przez chińskie władze minimalny udział samochodów elektrycznych 
w produkcji, który w roku 2019 ma wynieść 10%. Nowy model GAC Toyota ix4 
pojawi się na rynku przed końcem roku 2018. 



   
 
 
22 maja: rosnące zapotrzebowanie w sektorze hotelarskim. Zapotrzebowanie 
na apartamenty turystyczne w Japonii jest coraz większe. Serwis Airbnb nawiązał 
współpracę z siecią sklepów FamilyMart, które od czerwca będą świadczyć usługi 
rejestracji gości i wydawania kluczy. Do lutego 2019 roku będzie można skorzystać 
z około 150 sklepów FamilyMart w Tokio i Osace. Goście Airbnb będą mogli po-
brać klucze ze skrytek depozytowych, które automatycznie będą dokonywać iden-
tyfikacji odbiorców na podstawie fotografii i skanu paszportu. Inne japońskie sieci 
sprzedaży takie jak Lawson i Seven-Eleven również są zainteresowane podobną 
współpracą. 

 
27 maja: japońskie rafinerie przygotowują się do zmniejszenia importu ropy 
z Iranu. Japońskie firmy przetwarzające ropę naftową wstrzymały dalsze zakupy 
irańskiej ropy naftowej w odpowiedzi na wyjście Stanów Zjednoczonych  
z porozumienia z Iranem. Branża rafineryjna nie przeprowadziła jeszcze konsulta-
cji z przedstawicielami rządowymi. Sektor czeka na informacje dotyczące aktyw-
ności innych odbiorców irańskiej ropy naftowej z Chin, Indii, Korei Południowej, 
Francji i Włoch. Wtedy zostaną podjęte decyzje o potencjalnym zmniejszeniu im-
portu, lub pozostawieniu go na takim samym poziomie. 

 
 
 
 

KOMENTARZ  

1. Podczas szeregu spotkań z udziałem chińskiego premiera Li Keqianga 
przedstawiono szereg interesujących propozycji w zakresie bezpieczeństwa i go-
spodarki. Uruchomienie gorącej linii, po ponad dziesięciu latach negocjacji stanowi 
przełom w relacjach dwustronnych. Z wzajemnych komunikatów można również 
wywnioskować, że przedstawiciele Chin i Japonii przyjęli strategię unikania naj-
bardziej konfliktowych tematów takich jak spór o wyspy Senkaku. Jeszcze ciekaw-
sze wydają się być projekty rozwoju współpracy gospodarczej. Propozycja utwo-
rzenia strefy wolnego handlu pomiędzy Japonią, Chinami i Koreą Południową wy-
daje się być mało realistyczna z uwagi na sprzeciw japońskiego lobby rolniczego. 
Ponowne zaproszenie Japonii do przystąpienia do inicjatywy Pasa i Szlaku oraz 
do Regionalnego Komprehensywnego Partnerstwa Gospodarczego (RCEP) wy-
raźnie wskazuje na próbę przyciągnięcia japońskich inwestycji. Propozycja współ-
pracy w obliczu polityki handlowej Donalda Trumpa ma na celu osłabienie sojuszu 
Tokio z Waszyngtonem. W obszarach współpracy politycznej  
i bezpieczeństwa japoński rząd z pewnością nie zaryzykuje osłabienia relacji ze 
Stanami Zjednoczonymi. W sferze gospodarczej, chińskie propozycje mogą stać 
się dodatkową kartą przetargową podczas negocjacji handlowych prowadzonych 



   
przez Tokio i Waszyngton. Bez wątpienia wizyta premiera Li Keqianga zaowoco-
wała znacznym przyspieszenie procesu odbudowy relacji dwustronnych pomiędzy 
Japonią a ChRL i stworzyła solidną podstawę do organizacji wizyt najwyższego 
szczebla w nadchodzących miesiącach 
 
2. Kolejnym interesującym wydarzeniem tego miesiąca było spotkanie pre-
miera Abe z prezydentem Putinem. Podobnie jak w przypadku poprzednich szczy-
tów, rozmowy koncentrowały się głównie wokół rozwoju współpracy gospodarczej. 
Japońskiemu premierowi nie udało się uzyskać oficjalnego stanowiska dotyczą-
cego przyszłego statusu Wysp Kurylskich. Negocjacje dotyczące podpisania trak-
tatu pokojowego stają się coraz trudniejsze w obliczu pogłębiającego się konfliktu 
Rosji z Zachodem. Opozycja nadal oskarża premiera o wciągnięcie Japonii w roz-
mowy, na których najbardziej korzysta Moskwa. Rosja dąży do realizacji korzyst-
nych projektów inwestycyjnych oraz uniknięcia izolacji międzynarodowej. Wygląda 
na to, że japoński rząd nie jest skłonny do poświęcenia wysiłku jaki został włożony 
w proces polepszenia relacji z Moskwą. Majowy szczyt był dwudziestym pierw-
szym spotkaniem premiera Abe z prezydentem Putinem. 

 
3. Warto również zwrócić uwagę na ostrożne działania japońskiego rządu 
dotyczące dialogu z Koreą Północną. Japonia nadal zabiega o utrzymanie nacisku 
na reżim w Pjongjangu wśród sojuszników. Minister spraw zagranicznych Kōno 
Tarō uzyskał deklaracje wsparcia ze strony Wielkiej Brytanii, Holandii i Australii. 
Premier Abe bardzo szybko zaakceptował doniesienia o odwołaniu spotkania Do-
nalda Trumpa z Kim Dzong Unem. Jednocześnie ze strony MSZ ruszyły przygoto-
wania do otwarcia dwustronnych rozmów z Pjongjangiem. Nie widać już możliwo-
ści powrotu do negocjacji w szerszym formacie przypominającym rozmowy sze-
ściostronne. Dlatego też administracja premiera Abe Shinzō, robi wszystko co 
możliwe, żeby uzyskać wsparcie w procesie wyjaśnienia losów uprowadzonych 
obywateli japońskich. Jak już wcześniej wspominaliśmy perspektywa denukleary-
zacji Korei Północnej oraz osłabienia napięcia w regionie, stawia pod znakiem za-
pytania wiele decyzji politycznych gabinetu Abe, takich jak zwiększanie wydatków 
zbrojeniowych oraz konieczność rewizji artykułu 9. japońskiej konstytucji. 



   

 


